裝

訂

線

中央研究院　書函
地址：臺北市115南港區研究院路2段128號
聯絡人及電話：簡慶安(02-26523580分機307)
傳真：02-26523583
電子信箱：andychien@ibms.sinica.edu.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國104年1月14日

發文字號：學術字第1040500285號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：臺灣人體生物資料庫計畫與執行摘要（1040500285-1.pdf，共1個電子檔案）

主旨：為建置「臺灣人體生物資料庫」，本院擬招募全國20萬名

自願者參與，檢附計畫與執行摘要，請　惠予轉知　貴部

所屬機關（構）及各級學校人員，請　查照。

說明：

一、本院進行「臺灣人體生物資料庫」的建置，期望透過大眾

的參與，建立專屬國人之生物醫學研究資料庫，包含遺傳

基因、飲食、環境、生活習慣等多面向可能影響慢性疾病

之致病因子。並提供醫學專家、流行病學專家及公共衛生

學者醫學研究之申請，找出可能危險因子與疾病之間的關

係，作為瞭解國人慢性疾病發生的基礎研究之用，進而達

成促進國人健康的最終目標。

二、本資料庫於民國101年10月24日取得行政院衛生署（現為

衛生福利部）設置許可（衛署醫字第1010267471號），招

募符合年齡介於30至70歲之間、具本國籍、無外國血統且

未經醫師確診罹患癌症之民眾參與本計畫。

三、為使資料庫之建置順利及加速民眾參與，本院積極拓展研

究駐站據點，目前分別於臺北、桃園、新竹、苗栗、臺中

、南投、彰化、嘉義、臺南、高雄、宜蘭及臺東等地完成

研究駐站之設置，並積極籌備雲林、花蓮、澎湖及金門等

第 1 頁 共 2 頁

-409578288

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

地之研究駐站。又為使　貴部所屬機關（構）及各級學校

人員了解本資料庫，各研究駐站人員將主動與各直轄市、

縣市政府教育局處、學校及　貴部所屬機關（構）聯繫，

配合於該等單位或學校（含社區大學）之集會活動時間，

進行10至20分鐘之計畫宣導說明，並張貼宣傳海報、放置

宣傳品，供教職員工自由索取。惠請轉知各直轄市、縣市

政府教育局處、學校（含社區大學）及　貴部所屬機關（

構）提供相關協助。

四、另本計畫應推廣需要，備有健康系列講座之專業講師，課

程主題：臺灣人體生物資料庫─個人化醫學的基礎，上課

時間一小時。歡迎各直轄市、縣（市）政府教育局處、學

校及　貴部所屬機關（構）多加利用。

五、「臺灣人體生物資料庫」計畫摘要內容如附件，或請參考

本資料庫之網站（http://www.twbiobank.org.tw）。

正本：教育部

副本：新北市政府教育局、臺北市政府教育局、桃園市政府教育局、臺中市政府教育

局、臺南市政府教育局、高雄市政府教育局、基隆市政府教育處、新竹市政府

教育處、嘉義市政府教育處、宜蘭縣政府教育處、新竹縣政府教育處、苗栗縣

政府教育處、彰化縣政府教育處、南投縣政府教育處、雲林縣政府教育處、嘉

義縣政府教育處、屏東縣政府教育處、臺東縣政府教育處、花蓮縣政府教育處

、澎湖縣政府教育處、金門縣政府教育處、福建省連江縣政府教育局、本院生

物醫學科學研究所（均含附件）
電子公文
交 換 章

104/01/14
16:36:36

中央研究院

第 2 頁 共 2 頁

-409578288

	教育部